北京工业大学耿丹学院文件

学院科字〔2019〕1 号

关于印发《北京工业大学耿丹学院

学生科技竞赛管理办法》的通知

院属各部门：

现将《北京工业大学耿丹学院学生科技竞赛管理办法》印

发给你们，望认真执行。

二〇一九年十一月五日

主题词：学生科技竞赛  管理办法  印发  通知
北京工业大学耿丹学院办公室     2019 年 11 月 5 日印发

                                         共印 2 份

耿丹学院学生科技竞赛管理办法

为培养大学生的创新精神、协作精神和解决实际问题的能力，倡导学习、合作、

竞争、向上的校园学术氛围，鼓励广大师生踊跃参加各类科技竞赛活动，特制定本

管理办法。

第一条 目的宗旨

科技竞赛旨在营造校园科技文化氛围，构建大学生创新实践平台，促进相应专

业的课程教学改革，引导教师在教学中注重学生创新意识、协作精神，重要的是培

养解决问题的能力，提高人才培养质量。

第二条 竞赛级别的划分

为了规范学生科技竞赛管理，提高参赛竞赛质量，经学校研究规定，将学生科

技竞赛级别作如下划分：

（一）国际级竞赛：通过国家级竞赛选拔的代表国家参加的高水平、大规模、

具有一定影响力的学生科技竞赛。

（二）国家级竞赛：通过省部级竞赛选拔参加的由国家教育部组织的全国范围

内的学生科技竞赛，竞赛通知可在政府官方网站查询或有部委下发的文件通知。

（三）省部级竞赛：由教育部之外的国家其它部委、省、直辖市、自治区政府、

国家级学（协）会、北京市教委组织的学生科技竞赛（含国家级赛区选拔竞赛）。

（四）其它非商业性竞赛。

以上标准仅供参赛申报时参考。

体育竞赛：学校重点支持北京市大学生体育协会组织的北京市大学生春季/秋季

田径运动会、篮球、排球、乒乓球比赛，以上比赛认定为省部级竞赛，其余认定为

其它非商业性竞赛。

每学期初各专业申报本学期参赛计划，研究发展处对竞赛级别进行初步判定，

待竞赛结束后参加竞赛人提供竞赛的相关情况（包括但不限于其他参赛学校情况、

参赛规模等），由研究发展处审定竞赛级别。每学年结束后，研究发展处将根据该学

年的参赛规模、竞赛影响等更新《北京工业大学模、

Ⰰ䇐市ༀ技一頀模模报时法 织 Ⰰ束生体ༀ级别自퀀萀
、

Ⰰ赛计划， 荠˝技竞 赛Ǎ大学 排 教会学

工作，负责制定学生科技竞赛计划，并填写“北京工业大学耿丹学院校外科技竞赛

项目申报表”，并报研究发展处认定。

(二) 研究发展处职责

研究发展处负责制定学生科技竞赛管理办法和相关政策；认定学校组织参加的

学生科技竞赛项目；确定校级各类学生科技竞赛的承办单位；做好各项科技竞赛的

管理和协调工作；落实科技竞赛的相关费用以及获奖学生和指导教师的奖励。

(三)二级学院职责

各二级学院负责本学科学生竞赛的组织工作：

1．依据学校学生科技竞赛管理办法，制定二级学院所承办的学生科技竞赛管理

细则、经费预算、详细的培训和指导计划，并提出申请报学校审批。

2．积极承办学校确定的各类科技竞赛，负责竞赛的组织、宣传、报名、选拔、

确定指导教师等相关工作，负责协调竞赛和培训的场地、仪器与设备、辅助人员配

备以及其他必要条件。

3．组建竞赛指导教师队伍，确定竞赛项目负责人；做好竞赛材料文档整理与上

报工作；省级（含）以上科技竞赛需报研究发展处备案，填写“北京工业大学耿丹

学院科技竞赛获奖登记表”，做好竞赛总结、宣传报道等工作。

(四)指导教师职责

1.竞赛项目负责人负责各项具体工作，组织指导教师认真研究竞赛培训方案，

制定培训计划，确定培训内容、协调与实施竞赛过程中各环节的工作。

2.指导教师负责对参赛学生进行培训、选拔和指导，完成竞赛的全程工作。

第四条 竞赛费用管理规定

竞赛报名费学校扶持，具体扶持金额：团队赛 500 元及以下，个人赛 200 元及

以下。如有特殊情况，报研究发展处审批。

经学校审批后的竞赛，在预算费用内的报名费、材料费、交通费等费用按学校

相关财务规定予以支持。

参加商业类竞赛并获奖，学生只奖励学分，指导教师只做名誉性奖励（证书）。

非商业类竞赛获奖人员凭获奖证书的原件扫描件和奖牌、奖杯的原件照片及获奖证

书复印件进行奖励申请。

第五条 误餐管理规定

参加非商业性且参赛地在校外的竞赛（含体育竞赛），学生每人每天按照早餐 10

元、午餐 15 元、晚餐 15 元的标准给予补贴。

第六条 奖励原则

（一）学校原则以参赛队为单位进行奖励，每个参赛队为 5人（含）以下组成，

指导教师 1-2 人，每个指导教师原则上最多指导 2 个参赛队。对于参加同一竞赛项

目的所有参赛队，只奖励最高名次的 2 个赛队(含指导教师和学生)；对于一位教师

指导多个赛队参加同一竞赛项目，只奖励最高名次对应的奖励。同一竞赛项目具体

奖励分配由竞赛项目负责人根据每位教师和学生的实际工作投入情况申报并应事先

报研究发展处备案，经审核后于每学期期末发放。

（二）以个人参赛的一个赛事视为一个参赛队，学生获奖按个人奖励。

（三）同一赛队在同一竞赛中（含不同级别）获得多个奖项(含两项)，奖励不

叠加，按最高奖项奖励。

（四）科技竞赛不再给与指导教师工作量奖励。指导教师可根据本文第八条申

请相应奖金。

第七条 对参赛学生的奖励

(一)学分奖励

参赛学生在各级科技竞赛获奖后，奖励第二课堂学分，奖励标准按照学校标准

执行。

(二)专项奖励

各级科技竞赛（非商业性）获奖后，以参赛队或个人为单位按以下标准奖励：

竞赛级别 一等奖 二等奖 三等奖

国际级

国家级

赛队 5000 元 4000 元 3000 元

个人 2500 元 2000 元 1500 元

省部级
赛队 3000 元 2000 元 1000 元

个人 2000 元 1000 元 500 元

其它非商业性
赛队 800 元 600 元 500 元

个人 600 元 500 元 400 元

校级科技竞赛由研究发展处统一编制预算，统一支出相关费用。

体育比赛获得金、银、铜奖牌的，分别参照一等奖、二等奖、三等奖进行专项

奖励。重点支持项目中的篮球、排球团体项目奖励金额按照既有奖项赛队的奖励金

额增加 1倍进行奖励。

第八条 对竞赛（非商业性）指导教师的奖励

各级科技竞赛获奖后，以参赛队为单位，按以下标准进行专项奖励：

竞赛级别 一等奖 二等奖 三等奖

国际级 10000 元 8000 元 5000 元

国家级 8000 元 5000 元 3000 元

省部级 5000 元 3000 元 2000 元

本办法自公布之日起执行，之前所有与此办法相悖的条款以本办法为准。

附件 1：竞赛项目申报表

附件 2：竞赛获奖登记表

附件 3：竞赛奖励（学生部分）

附件 4：竞赛奖励（教师部分）

北京工业大学耿丹学院校外科技竞赛项目申报表

二级学院：
竞赛名称

主办单位  竞赛级别

参加者范围  拟组队数量、人数

报名、参赛时间  竞赛方式

竞赛负责人  指导教师及联系方式

竞赛培训计划、培训内容、时间与地点、指导教师姓名及承担工作等详细说明

经

费

预

算

总计：

二 级

学 院

单 位

意见

签字：                                                      年   月   日

研 究

发 展

处 意

见 签字：                                                      年   月   日

主 管

院 领

导 意

见

签字：                                                      年   月   日

财 务

主 管

院 领

导 意

见

签字：                                                      年   月   日

注：本表需后附组委会竞赛通知。本表一式二份，一份研究发展处备案，一份二级学院留存。

北京工业大学耿丹学院学生科技竞赛获奖登记表

二级学院：

竞赛名称  主办单位

承办单位  竞赛方式

获奖等级     级     等奖 获奖时间

学生申请奖励

总额度

指导教师申请奖励

总额度

获奖学生名单

序号 学号 姓名 联系方式
所学专业

（班级）

申请学科竞

赛学分
申请奖励

指导教师

序号 姓名 性别 联系方式 专业 职称 申请奖励

备注说明

二级学院审核意见：

签字：

        年    月    日

研究发展处审核意见：

签字：

                     年    月    日

教学主管院领导意见

教学主管院领导签字：

                                          年   月   日

财务主管院领导意见

财务主管院领导签字：

                                          年   月   日

                             竞赛劳务费（学生部分）

报名时间：

获奖时间：

姓名 班级 学号 获奖级别 获奖名次 竞赛形式
劳务费金额

（元）
学生身份证号 学生银行卡号 手机号码

人数

总计

金额

总计

二级学院领导意见：

研究发展处领导意见：

教学主管院领导意见：

财务主管院领导意见：

年  月  日

                            竞赛奖励（教师奖励部分）

报名时间：

竞赛时间：

姓名 联系方式 获奖级别 获奖名次 指导赛队数量 金额奖励（元）

二级学院领导意见：

研究发展处领导意见：

教学主管院领导意见：

财务主管院领导意见：

年  月  日